poeticas Musas vidit. nostro assistentes toro, flentibusque meis verba dictantes, commota paullisper, ac torvis inflammata luminibus : Quis, inquit, has scenicas meretriculas ad hunc agrum permisit accedere? quæ dolores ejus non modo nullis foverent remediis, verum dulcibus insuper alerent venenis? Ilæ sunt enim quæ infructuosis affectuum spinis uberem fructibus rationis segetem necant, hominumque mentes assuefaciunt morbo, non liberant. At si quem profanum, uti vulgo solitum, nobis blanditiæ vestræ detraherent, minus moleste ferendum putarem. Nihil quippe in eo nostræ operæ læderentur. Hunc vero Eleaticis, atque Academicis studiis attigistis innutritum? Sed abite potius, Sirenes usque in exitium dulces, meisque eum Musis curandum sanandumque relinquite. His ille chorus increpitus, dejecit humi mæstior vultum; confessusque rubore verecundiam, limen tristis excessit. At ego, ejus acies lacrymis mersa caligarat, ne dignoscere possem, quænam hæc esset mulier tam imperiosæ auctoritatis; obstupui, visuque in terram defixo, quidnam deinceps esset actura, expectare tacitus cæpi. Tum illa propius accedens, in extrema lectuli mei parte cœdit; mecumque intuens vultum luctu gravem, atque in humum mœrore dejectum, his versibus de nostræ mentis perturbatione conquesta est.

« Ilæc dum mecum tacitus etc. » Ille incipit prosa prima hujus primi libri : in qua Boetius introducit philosophiam super suam miseriam consolantem. Ubi nota : quod Boetius dolens et ipsa philosophia ipsum consolans non sunt aliud nisi animus dolens ex oppressione sensualitatis, et ratio consolans ex vigore sapientiæ. Et dividitur. Primo ostendit Boetius quod philosophia sibi apparuit. Secundo quid circa ipsum egerit. Secunda ibi, « Quæ ubi poeticas musas. » Primo describit apparitionem philosophiæ quo ad tempus et ad locum : et describit ejus dispositionem quo ad vultum, quo ad aspectum, quo ad colorem et vigorem, et quo ad ætatem. Secundo describit philosophiam quantum ad habitum exteriorem. Tertio quantum ad ornamenta et insignia quæ manibus gestabat. « Secunda ibi, Vestes erant. » Tertia ibi, « Et dextera quidem. » Dicit primo : « Dum ego, » Boetius, « hæc » quæ supra in metro dixi, tacitus mecum reputarem, idest cogitarem, et querimoniam lacrymabilem, idest provocantem ad lacrymas designarem, idest describerem officio stili, visa est mihi mulier astitisse supra verticem, idest supra caput, admodum, idest valde reverendi vultus, oculis ardentibus et perspicacibus, idest claris ultra communem valentiam hominum,

idest ultra homines : quæ apparuit in colore vivido, idest delectabili; et apparuit mihi tamquam inexhausti, idest incomsumpti vigoris, quamvis ipsa foret ita plena ævi, idest durationis, ut nullo modo crederetur esse nostræ ætatis : statura ejus ambiguae, idest dubiæ discretionis, idest cognitionis. Nam nunc, idest aliquando cohibebat, idest extendebat, sese ad communem mensuram hominum, idest longitudinem : nunc, idest aliquando, videbatur pulsare, idest attingere cælum cacumine summi verticis, idest altitudine capitis : quæ cum caput altius extulisset, ipsum etiam cælum sua longitudine penetrabat. Notandum, quod Boetius describit philosophiam sibi apparuisse sub specie mulieris : quia philosophia apud græcos et sapientia apud latinos est generis feminini. Vel ideo quia sicut mulier infantes lacte nutrit, sic philosophia minus perfectos nutrit facilibus doctrinis. Vel ideo quia Boetius erat æger, mulier autem magis est compassiva et magis habilis ad consolandum ægrum quam vir. Nam secundum Salomonem, ubi non est mulier ibi ingemiscit æger. Notandum : stare est erecto modo se habere : et quia philosophia erigit hominem ad delectationes intellectuales, faciens cadere sensuales : ideo ipsa describitur stetisse; et dicitur stetisse supra verticem, quia philosophia est in anima intellectiva quæ non habet organum in vertice. Nam anima intellectiva nullius organi corporalis est actus. Vel dicitur ideo stare supra verticem, quia de supere cardine elapsa venit, ut dicit Boetius tertia prosa hujus primi. Notandum : philosophia dicitur reverendi vultus, quia suos possessores, reverendos facit. Nam secundum Tullium, sola sapientia est quæ meretur honores. Item secundum Tullium, reverentia est quædam decens ac matura gravitas, quæ habetur per philosophiam. Ergo dicitur reverendi vultus. Notandum : illud quod est ardens, est penetrativum : et quia per rationem et intellectum quæ sunt oculi philosophiæ, penetramus intima rerum et quidditates earum : ideo philosophia dicitur apparuisse ardentibus oculis. Et quia per philosophiam speculamur ea

quæ vulgares et communes non speculantur, ideo dicitur habuisse oculos perspicaces ultra communem hominum valentiam. Notandum : color vividus est color naturalis pulcher et delectabilis : et quia philosophia in se pulcherrima est, cum sit res mirabilis et divina, et delectabilis quia mirabiles affert delectationes : ideo describitur apparuisse vivido colore. Item philosophia apparuit inexhausti vigoris : quia philosophia cum sit perpetua, exhausti non potest. Vel ideo inexhausti vigoris : quia quantumcumque homo cognoscat de philosophia, adhuc tamen restant plura cognoscenda : quod patet ex diversitate opinionum in philosophia, quarum una destruit aliam. Item quia philosophia est aeterna et præcesserat ipsum Boetium : ideo dicit eam non fuisse suæ ætatis. Notandum : tres sunt partes philosophiæ essentielles ex *scito Metaphysicæ* : naturalis, mathematica et divina. Secundum naturalem philosophiam dicitur philosophia se cohibere ad communem mensuram hominum, in quantum tractat de naturalibus quæ communiter via sensus cognoscuntur : inter quæ natura hominis est summum ad quod pervenitur. Dicitur autem philosophia pulsare cælum quo ad mathematicam, idest quo ad astronomiam, in quantum tractat de motibus et figuris astrorum. Dicitur autem penetrare cælum quo ad metaphysicam, in quantum dirigit in cognitionem Dei et substantiarum separatarum. Et dicitur philosophia frustrare intuitum hominum respicientium : quia perfectam cognitionem substantiarum separatarum in hac vita habere non possumus. Nam sicut se habet oculus nycticoracis ad lumen solis : sic intellectus noster ad manifestissima in natura : ex secundo *Metaphysicæ*.

« Vestes erant tenuissimis filiis etc. » Hic Boetius describit philosophiam quantum ad habitum exteriorem. Primo quantum ad materiam vestium : secundo quantum ad picturam vestium : tertio quantum ad violentiam vestibis illatam : et legantur partes simul. Dicit primo : Vestes philosophiæ erant perfectæ tenuissimis, idest subtilissimis filiis : et erant ex subtili artificio et ex materia

indissolubili : quas vestes ipsa texuerat suis, idest propriis manibus, uti, pro sicut, ego cognovi, eadem philosophia prodente, idest revelante mihi in tertia prosa. Quarum, supple vestium, speciem, idest pulchritudinem, quædam caligo, idest obscura ignorantia, neglectæ vetustatis, idest negligentiae veterum, obduxerat, idest obscuraverat, veluti solet, supple obducere, caligo fumosas imagines, idest stantes in fumo. Nunc ostendit quid fuerit depictum in vestibis ejus, dicens : In extremo margine, idest in inferiori parte harum vestium, legebatur intextum P, idest practica : in supremo, supple margine, idest in superiori parte vestium, erat intextum T, idest theorica quod interpretatur speculativa : et inter utrasque litteras, inter T et P, erant quidam gradus insigniti, idest impressi, in in modum scalarum quibus gradibus ascendebatur ab inferiori littera ad superiorem. Nunc tangit violentiam vestibis illatam, dicens : Eandem vestem sciderant, idest laceraverant manus quorundam hominum violentorum, supple facientium violentiam ; et quisquis, idest unusquisque, abstulerat particulas a veste quas poterat auferre. Notandum quod per vestes philosophiæ intelliguntur partes essentielles et artes liberales. Sicut enim corpus vestibis ornatur, sic philosophia suis partibus decoratur. Per fila autem subtilissima intelliguntur præcepta philosophicalia sive propositiones philosophicales. Sicut enim unum filum in vestibis ordinatur circa aliud, sic una propositio juxta aliam : quæ propositiones dicuntur subtilissimæ, quia per eas homo subtilia investigat. Dicuntur et hujusmodi præcepta subtili artificio contexta, ratione ornatus verborum et sententiarum quæ in eis inveniuntur. Et sunt ex materia indissolubili : quia licet a quibusdam male exprimantur, tamen in se ipsis habent veritatem indissolubilem. Notandum, per manus philosophiæ, per quas suas vestes texuerat, intelliguntur philosophi qui præcepta philosophica conscripserunt. Et dicuntur rationabiliter manus philosophiæ : quia nisi fuissent instructi præceptis philosophicis, ea exprimere minime valuissent. Notandum

quod vestes philosophiæ dicuntur fuisse obductæ quadam caligine, quia tempore Boetii artes ad tantam negligentiam devenerant quod pauci eas curabant. Sed Boetius eas transtulit et exposuit sive commentatus est. Vel ideo vestes philosophiæ fuerunt fumosæ, quia ab antiquis obscure fuerit tradita philosophia, ab Empedocle poetice, a Platone anigmatische, ab Aristotele sub verborum obscuritate. Notandum quia duæ sunt partes principales philosophiæ : scilicet practica et theoria. Ideo in veste philosophiæ erant duæ litteræ intextæ, scilicet P et T. P autem erat in inferiori parte vestis, et T in superiori : per quod innuitur quod philosophia practica est inferior speculativa ordine dignitatis. Per gradus autem medios qui erant inter utrasque litteras, intelliguntur scientiæ eloquentiæ quæ sunt grammatica, logica, rhetorica. Notandum quod dicitur ascensum fuisse per gradus a practica ad speculativam : per hoc innuitur quod homo primo debet esse sufficienter instructus in practica, ut post ascendere valeat contemplativa. Notandum quid sit scindere vestes philosophiæ. Illi tantum dicuntur vestes scindere philosophiæ qui putant habentes unam scientiam se esse perfectos philosophos sine aliis. Si aut aliqui scient unam artem sine alia : dummodo se cognoscant non esse perfectos philosophos, tales non scindunt vestes philosophiæ. Vel illi scindunt vestes philosophiæ, qui per exortas expositiones trahunt veras propositiones ad suas falsas opiniones.

« Et dextra quidem ejus etc. » Hic Boetius describit philosophiam quantum ad insignia et ornamenta quæ manibus gestabat, dicens : Et dextera manus philosophiæ gestabat libellos, sinistra vero gestabat, idest portabat, sceptrum, idest virgam regalem. Notandum quod omnis cura et intentio viri sapientis versatur vel circa contemplationem sapientiæ, quod designatur per libellos, vel circa regimen reipublicæ, quod designatur per scriptum. Et quia contemplatio sapientiæ potior est quam regimen reipublicæ : ideo philosophia dicitur in dextra habere libellos, in sinistra vero sceptrum.

« Quare ubi poeticas musas etc. »

Postquam Boetius ostendit quomodo philosophia sibi apparuit, hic ostendit quid circa ipsum egerit. Et primo ostendit quomodo musas poeticas fugavit. Secundo ostendit quomodo ipse de hoc obstupuit. Tertio quomodo philosophia sibi appropinquans statum ejus deplanxit. Secunda ibi, « At ego. » Tertia ibi, « Tum illa. » Dicit primo : quæ (supple philosophia) ubi (pro postquam) vidit poeticas musas assistentes nostro toro, idest lecto : quia Boetius tamquam æger in lecto decubuit : et cum vidit musas dictantes verba, idest carmina, meis fletibus, ipsa philosophia paulisper, idest aliquantulum, commota et inflammata, idest incensa, torvis luminibus idest crudelibus vel terribilibus oculis, inquit : quis permisit has meretriculas scenicas, idest umbrosas, accedere ad hunc ægrum, quæ dolores ejus non modo, idest non tantum, foverent idest sanarent, nullis remediis, idest medicamentis, verum (pro sed) alerent, supple dolores ejus, dulcibus venenis. Hæ sunt enim musæ quæ infructuosos spinis affectuum, idest passionum, necant, idest suffocant, uberem, idest fertilem, fructum rationis fructibus, idest in fructibus suis, et mentes hominum assuefaciunt morbo, non liberant. Nunc alloquitur musas dicens : O musæ, si vestræ blanditiæ detraxissent nobis quem, idest aliquem, virum profanum, idest illitteratum, uti (pro tamquam) solitum, idest similem, vulgo ; ego putarem id ferendum, idest patiendum ; minus moleste quippe in hoc nihil læderentur nostræ operæ, idest nostræ sedulitates : sed vos allexistis nobis hominem hunc enutritum studiis, idest scientiis eleaticis, idest Aristotelicis, atque academicis, idest Platoniceis. Nunc fugat eas dicens. Sed abite potius, idest recedite, vos syrenes, dulces usque in exitium, idest in mortem, et relinquitte enim curandum meis musis, idest doctrinis salutiferis. Tunc iste chorus, idest turba musarum, increpitus, idest redargutus, mestior, idest tristior, existens, vultum suum dejecit, idest inclinavit, humi, idest terra, et rubore confessus verecundiam tristis excessit, idest exivit, limen, idest domum, in quo decubuit Boetius. Notandum quod ideo musæ poe-